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ÇEVİRİ ÖNSÖZÜ

Okuma becerisini kazanmak, çağdaş yaşamın en önemli gereklerinden biri 

durumundadır. Günümüz dünyasında sanal ortamların da etkisiyle gittikçe yal-

nızlaşmaya başlayan insanlar için bilgiye ulaşma ve ulaştığı bilgiyi doğru bir bi-

çimde elde edebilmenin en önemli yollarından biridir okuma. Bu bakımdan oku-

ma, bireylerin çağdaş dünyada var olabilme savaşlarının önemli araçlarındandır. 

Diğer yandan da dil, vatan, tarih ve kültür gibi belirli ortaklıklarla bir araya gelmiş 

olan insan topluluklarından oluşan uluslar için de durum aynıdır. 

Okuma becerisinin ne denli önemli olduğunu kavrayan uluslar, okuma eği-

timine gereken önemi vererek her bir bireyin iyi bir okur olabilmesi için sahip 

oldukları olanaklar doğrultusunda yatırımlar yaparak ve politikalar geliştirerek 

eğitimsel açıdan çaba harcamaktadırlar. Harcanan bu çabaların niteliği ve yeterliği 

uluslararası öğrenci değerlendirme yollarıyla bir bakıma değerlendirilmektedir. 

Üç yılda bir yapılan PISA sınavları bu değerlendirme yollarından en dikkat çe-

kenidir. Çok sayıda ülkenin katılımıyla gerçekleştirilen bu sınavlarda ülkemizin 

aldığı sonuçlar hiç de umut verici değildir. Yine bu sonuçlar yanında ülke içinde 

okuma becerisine ilişkin yapılan birçok bilimsel çalışmanın sonuçları da hem oku-

ma anlama becerisi hem de okuma alışkanlığı bakımından karşımızda olumsuz 

bir tablonun var olduğunu bizlere göstermektedir. 

Tüm bu olumsuz görünüm karşısında herkesin aynı düşüncede olduğu tek 

nokta “bir şeyler yapılmalı” noktasıdır. Bu bağlamda adım atılması gereken en 

öncelikli alan akademik alandır. Her şeyden önce gerek anadili öğretimi olarak 

gerekse yabancı dil öğretimi olarak Türkçe eğitimi çerçevesinde okuma eğitimi 

alanının akademik niteliğini artırmadan bir adım yol alınamayacağı açıktır. Bu 

gerçekliğe karşın okuma eğitimi ile ilişkili çalışmalara bakıldığı zaman bazı nite-

likli çalışmaların varlığına karşın birbirinin tekrarı niteliğinde çok sayıda çalışma-

nın var olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır. Özellikle yeni gelişmekte olan bir 

alan olarak Türkçenin Yabancı Dil Olarak Öğretimi alanında çok hızlı bir devini-

min olması ancak bu devinimin sadece niceliğe yansıması, herkesin bir an önce 

o alanda yayın yapma sevdasına düşmesi birçok çalışmanın sığ, kolay ve çabuk 

üretilmiş olmasına yol açabilmektedir. Bu durum ise bir kısır döngünün varlığına 

işaret etmektedir. 

Yine akademik çalışma olarak alanyazında yer alan birçok çalışmanın her-

hangi bir kuramsal altyapıya dayanmıyor olması da ayrıca önemli bir eksiklik 

olarak dikkat çekmektedir. Çünkü bir alanda kuramsal bilgiye sahip olmamak, o 

alanda gerçekleştirilecek olan her türlü eylemin alt yapısı olarak düşünsel boyutta 

tutarlı ve dizgesel bir bilgi şemasına sahip olmamaya gönderimde bulunur. Böyle 



bir durumdan da okuma öğretimi için yapılan etkinliklerin ve uygulamaların ne-

den yapıldığının ya da yapılmaması gereken uygulamaların ise neden yapılmaması 

gerektiğinin bilinmediği ve uygulamaların belirli ezberler üzerinden gelişigüzel 

yapıldığı anlamı çıkar.   

Bu kısırdöngüyü kırmanın ve ezberi bozmanın başlıca yollarından biri de 

kendi kabuğumuzu kırıp dünyada bu alanda nelerin olup bittiğine bakmaktır. Bu-

nun da başlıca iki yolu vardır. Birincisi iyi bir yabancı dil bilgisine sahip olmak ve 

böylece dünyada okuma alanında yapılanları izleyebilmektir. İkincisi ise özellikle 

yabancı dil yetersizliği nedeniyle alandaki gelişmeleri izleyemeyenler için okuma 

eğitimi alanındaki nitelikli yapıtların çevrilmesidir. 

Türkçe eğitimi alanında özellikle lisans ve yüksek lisans düzeylerindeki öğ-

rencilerin pek çoğunun yabancı dil düzeylerinin yetersizliği gerçeği dikkate alı-

nınca onları okuma eğitimi alanındaki yeni bilgilerle karşılaştırmada çeviri kitap-

lar önemli bir işlev yüklenmektedir. Bu kitabın çevrilmesine kaynaklık eden temel 

düşüncelerden birincisi budur. İkincisi ise “kuram” kavramının ne denli önemli 

olduğuna ilişin farkındalık yaratıp okuma alanındaki temel kuramlarla öğretici ve 

öğrenici konumdakilerin karşılaşmasını sağlayarak gerek anadili gerekse yabancı 

dil olarak bu alanın niteliğinin artmasına katıda bulunmaktır. 

Bu kitabın çeviri sürecini üç ayrı aşamaya ayırmak olanaklıdır. İlk aşama 

araştırma süreci olarak adlandırılabilir.  Bu süreçte okuma alanına ilişkin dünyada 

nelerin yapılmakta olduğu sorusundan yola çıkarak ilgili kaynakların araştırılma-

sı yer almaktadır. İkinci aşama inceleme ve karar aşaması olarak adlandırılabilir. 

Bu aşamada özellikle anadili ve yabancı dil olarak okuma eğitimi çerçevesindeki 

çalışmalar değerlendirilerek bu çalışmalardaki kuramsal bilgi eksikliğinin dikkat 

çekici boyutta olmasının da etkisiyle okuma kuramlarıyla ilgili bir konunun daha 

yararlı olacağına karar verilmiştir. Ardından bu kitap içerik olarak incelenmiş, ta-

rafımdan yüksek lisans derslerinde ve Gökhan ÇETİNKAYA tarafından ise dok-

tora derslerinde içeriğinden yararlanılmıştır. Gerek alanının son derece duyarlı, 

yetkin, titiz ve çalışkan akademisyenleri olarak gördüğüm çok değerli arkadaş-

larım Gökhan ÇETİNKAYA, Nihat BAYAT, Derya YAYLI, Elif ARICA AKKÖK 

ve Ferit KILIÇKAYA’nın olumlu görüşleri gerekse öğrencilerin, derslerin içeriğini 

çok yararlı bulmalarının etkisiyle bu kitabın çevrilmesinin yararlı olacağına karar 

verilmiştir. Üçüncü ve son aşama ise çeviri aşamasıdır.  Bu aşamada yukarıda ad-

ları geçen akademisyen dostlarımla konu görüşülmüş herkesin çalışma alanları 

dikkate alınarak bölümler dağıtılmıştır.

Bu kitabın çevrilme sürecinde onca yoğunluklarına karşın sadece alana katkı 

sağlama güdüsüyle hareket ederek bu çeviri projesinde yer alan çeviri ekibime, 
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kitabın çevirisini büyük bir özenle okuyarak düzeltme önerilerinde bulunan Doç. 

Dr. Kasım Kıroğlu’na ve projemizi destekleyip çevirisi sürecinde özverili çalışma-

larda bulunarak sağladıkları katkı dolayısıyla Pegem Akademi çalışanlarına teşek-

kür ederim.  

Bu kitap gerek anadili olarak gerekse yabancı dil olarak okuma eğitimi çer-

çevesinde hem öğrenici konumundaki hem de öğretici konumundaki tüm kişi-

leri ilgilendiren bir kitaptır. Bilmeyen insan olumsuz durum karşısında rahat ve 

umursamazdır; çünkü farkında değildir. Bilen insan ise olumsuz durumdan ra-

hatsız olur ve umursar; çünkü farkındalık sahibidir. Bu bağlamda bu kitabın tüm 

ilgili kesimi rahatsız etmesi ve bu kesimde okuma kuramlarına ilişkin farkındalık 

yaratması ya da var olan farkındalık düzeylerini yükseltmesi dileklerimle… 

Çeviri Ekibi Adına

Doç. Dr. Hakan ÜLPER

(Çeviri Editörü) 
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TEŞEKKÜR

Bu kitabın yazarları olarak bizlerden destek ve yardımlarını esirgemeyen 

meslektaşlarımıza, öğrencilerimize, ailelerimize ve arkadaşlarımıza teşekkürleri-

mizi sunarız. 

Guilford Yayınevi’nin çalışanlarından olan ve Chris Jennison’ın izinden giden 

sıra dışı editörümüz, meslektaşımız ve arkadaşımız Craig Th omas’ın katkılarını 

özelikle vurgulamak isteriz. 

Ayrıca, bu kitabın ikinci baskısının olanaklı kılınmasında dönüt ve destekle-

riyle yardımcı olan okuryazarlık eğitimcilerinin oluşturduğu akademik topluluğa 

teşekkürlerimizi sunarız. 

Özel not olarak bu kitabın ilk baskısı sırasında bizlerle beş yıl boyunca dü-

zenli bir biçimde bir araya gelen ve desteklerini sunan Mihael Pressley’yi sevgiyle 

anıyoruz. 

Ayrıca kuramları gerçek yaşam sınıfl arındaki başarılarla ve zorluklarla ilişki-

lendiren ve bu kitaptaki kısa öyküleri yazan harika öğrencilerimizin çalışmalarını 

minnettarlıkla takdir ediyoruz. 

Ben, Diane H. Tracey, bu kitabın yazım sürecinde destek ve sevgilerini esirge-

meyen aileme ve arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.  Kızlarımıza ve bana yaşamış 

olduğumuz yaşamı elde etmemiz için her şeyi yapan, 2009 yılının 11 Ağustos’unda 

vefat eden sevgili eşim Stephen’a sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. Kızlarım Julia 

ve Katie; her zaman dünyamı aydınlatacaksınız. Babam ve annem, Hank ve Betty 

Hirschmann (ve Terry Hirschmann’ın hatırasına) ve akrabalarım; sizler en iyisisi-

niz. En yakın, yaşamboyu kalp ve ruh arkadaşlarım, Barbara Hirschmann, Nancy 

Wolf, Heidi McCallum, Stephanie Solaris, Robyn Rajs ve benim destek takımım 

Martin Gliserman, Sara Sheft el ve Gia Rosenblum; sizler kanatlarımın altındaki 

rüzgarsınız.  Hoboken’daki yeni kadın arkadaşlarım Aleta La Borie, Maryanne Se-

rafin ve Kathleen Conroy;  yaşamımı yeniden eğlenceli hale getirdiğiniz ve bu yeni 

yolu bana gösterdiğiniz için çok teşekkür ederim. Rober J. Camp; uzun karanlık ve 

acı dolu dönemden sonra ışığı, mutluluğu, kahkahayı ve sevgiyi yaşamıma tekrar 

geri getirdin ve ben seni asla unutmayacağım. Ve Lesley Mandel Morrow; son de-

rece özverili bir arkadaş ve cömert bir danışman olduğun için en içten bir biçimde 

sana teşekkürlerini sunuyorum. 

Ben, Lesley Mandel Morrow, destekleri için aileme teşekkür ederim: Eşim 

Frank Morrow, kızım Stephanie ve damadım Doug Bushell, çalışmalarıma olan 

ilgisinden dolayı Dough Bashell; ve en önemlisi torunlarım James ve Natalie. Ja-

mes ve Natalie, bu kitapta tartışılan kuramları gözlerimin önünde büyüdükçe mo-



dellemektedir.  Bana çok mutluluk veriyorlar ve çocukluk masumiyetleri ile temiz 

bir soluk sağlıyorlar. Yaşamıma sevinç katan öğrencilerime teşekkür ederim. Pro-

fesyonel olarak yıllar içinde büyüdüğüm Rutgers Üniversitesinde profesör olabil-

mekten dolayı minnettarım. Kariyerimde beni özendiren bu sıra dışı üniversitenin 

bir parçası olmaktan dolayı çok şanslıyım. En önemlisi, onunla birlikte bu kitabı 

yazmamı istediği için Diane Tracey’ye teşekkür ediyorum. Kuramla ilgili özgün 

ve mükemmel bir kitap hazırladı ve işin önemli bir bölümünü yaptı. Bu kitabın 

üzerinde ismimin olması benim için önemli bir ayrıcalıktır.  
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ÖNSÖZ

Okumaya Genel Bir Bakış: Kuram ve Modellere Giriş, İkinci Basım, okurya-

zarlık eğitiminin okuma öğesiyle ilgili temel kuram ve modellerine genel bir bakış 

sağlayan giriş niteliğinde bir kitaptır. Kitabın amaçları okuma işlemleriyle ve öğre-

timiyle ilgili temel kuramları ve modelleri özetlemek ve okuyucuya hem uygulama 

hem de araştırma için çıkarımlar ve düşünceler sunmaktır. Kitabın soncul hedefl e-

ri, eğitimcilerin kuramları ve modelleri daha iyi anlamalarını sağlayarak öğretim-

lerini geliştirmelerine; araştırmacılara ve lisansüstü öğrencilerine araştırmalarını 

kuramsal çerçeveler içerisinde tasarlamalarına yardımcı olmaktır. Bu kitap,  oku-

manın temelleri, okuma psikolojisi ve okuma araştırma seminerleri gibi lisansüstü 

derslerde ders kitabı olarak kullanılmak üzere tasarlanmıştır. Bu kitap, kişisel ve 

mesleki kütüphaneler için referans ve kaynak aracı olarak da yararlı olacaktır. 

Ana Temalar ve Özgün Özellikler

Kitabın başlıca teması, yaşamın tüm koşullarını incelemek için kullanılabi-

lecek sayısız bakış açısının var olduğudur. Bireylerin, dünyayı daha fazla bakış 

açısıyla görebildikleri müddetçe, daha esnek ve daha yetkin bir biçimde diğer bi-

reylerle iletişime geçebileceği ve tartışabileceği ileri sürülmektedir. Bu düşünceleri 

okuryazarlık alanına indirgeyen bu kitap, okuma sürecini ve öğretimini incelemek 

için eğitimcilerin, daha fazla bakış açısına sahip oldukça okuryazarlık gelişimini 

anlamada, iyileştirmede ve ifade etmede daha donanımlı olacaklarını ileri sür-

mektedir. Uygulama ve araştırma için çıkarımlarıyla birlikte elde edilen kuram ve 

model bilgisi, eğitimcilerin bilinçli karar vericiler olmasına katkıda bulunacaktır. 

Öğretmenlerin bilinçli karar vericiler olarak kavramsallaştırılması, örnek okurya-

zarlık uygulamalarıyla tutarlıdır (Pressley, Allington, Wharton-McDonald, Block, 

ve Morrow, 2001). Araştırma çerçevesini oluşturmayla ilgili modellerin ve ku-

ramların bilinçli kullanılması, okuma araştırmalarının değerini önemli derecede 

güçlendirmektedir  (Creswell, 2002). Kısacası, bu kitabın ilk özgün özelliği, hem 

öğretimsel uygulamanın hem de araştırma çerçevesinin oluşturulması için çoklu 

bakış açısının okuma üzerindeki önemine ilişkin felsefi yönelimidir. 

Kitabın ikinci özgün özelliği ise okumayla ilgili kuram ve modellere giriş ola-

rak tasarlanmasıdır. Konuya ilişkin giriş kitabı olması sebebiyle kitap, okuyucu-

dan çok az kuramsal artalan bilgisi gerektirmektedir. Özgün sözcük ve terimlerin 

tanımlanmasına ve konu alanlarının metnin içinde birbiriyle ilişkilendirilmesine 

gereken önem verilmiştir. İleri okuryazarlık araştırmacıları ve uygulayıcılarının 

kitabı yararlı bulması umuluyor olsa da bu çalışma, alandaki yeni uzmanlara yö-

nelik olarak tasarlanmıştır. 



Kitabın üçüncü özgün özelliği, “Sınıf Uygulamaları” ve “Araştırma Uygula-

maları” kısımlarını içeren kitabın 2-7 arasındaki bölümleridir. “Sınıf Uygulamala-

rı” her kuramın ya da modelin bir bakış açısı olarak gerçek sınıf uygulamalarında-

ki kullanımını örnekleyen kısa öyküleri ve tartışmaları içermektedir. Bu kısımdaki 

yansımalar kitabın konusuyla ilgili lisansüstü derslere katılan uygulama öğret-

menleri tarafından yazılmıştır. “Araştırma Uygulamaları”  kuramların ve modelle-

rin her biriyle ilgili belirli araştırma konuları için öneriler sunmaktadır.  

Kitap İçeriğinin Sıralanması ve Kapsamı

Elinizdeki bu kitap okuma eğitimi ve araştırmaları üzerinde büyük etkileri 

olan kuram ve modellerin incelenmesine yönelik yarı-tarihsel bir yaklaşımı be-

nimsemektedir. Yaklaşım tamamen tarihsel yerine “yarı-tarihsel” olarak nitelen-

dirilmektedir; çünkü kesin bölüm başlıklarına ve buna eşlik eden tarihlere rağ-

men kuram ve modellerin ortaya çıkışı, ne ulam bakımından ne de zaman dizimi 

açısından doğrusal olmuştur. Bu kitapta sunulan kuram ve modeller genellikle 

birbiriyle çakışan ve birbirini etkileyen araştırma ve yazma aşamalarından evrim-

leşmiştir. Ayrıca bu aşamalar psikoloji, genel eğitim ve sosyoloji gibi okuma işle-

mini ve okuma öğretimiyle ilgili düşünmeyi ve araştırmayı etkilemiş olan çeşitli 

disiplinlerden yararlanarak büyümüştür. Burada sunulan düşüncelerin çakışması 

ve soncul etkisi, birbiri üzerine gelmesine rağmen kitap yarı-tarihsel bir bakış açı-

sından okuma uygulamasını ve araştırmasını anlamada büyük etkiye sahip ana 

kuramsal aşamaları belirlemeye ve düzenlemeye çalışmıştır. Kitaptaki bölümler 

her bir aşamanın oluştuğu yaklaşık zaman çerçevesi dikkate alınarak sıralanmıştır. 

Bu düzenlemenin, okuyucuların yalnızca geçen yüzyıl boyunca okumanın ince-

lendiği çok sayıda kuramsal bakış açısını değil, aynı zamanda bu farklı bakış açı-

larının ortaya çıkışının yaklaşık zaman diziminin sunulmasını da takdir etmesini 

sağlayacağını umuyoruz.  Kolay referans sağlaması için kitabın sonuna iki ek ek-

lenmiştir. Ek A kitapta tartışılan tüm kuram ve modellerin zaman dizimsel özetini 

sunmaktadır; Ek B bu kuram ve modellerin ana hatlarını, her birini temsil eden 

öğretim uygulama örnekleriyle birlikte sunmaktadır. 

Okuma konusu birçok bağlamda yer alan bir konudur. Bununla birlikte bu 

bağlamlarla ilgili bütün kuramların ve modellerin derinlemesine incelemesini 

yapmak olanaklı değildir. Her şey-içinde bir kitap yazmak yerine, 21. yüzyılın li-

sansüstü öğrencilerini, uygulayıcılarını ve okuma araştırmacılarını bilgilendirmek 

amacıyla en çok ilgi çektiğine inandığımız kuram ve modelleri sunmaya çalıştık. 

Kitabın kapsamını tanımlarken nelerin kitaba alınması ya da alınmaması konu-

sunda sert ve kesin kurallar kullanmadık. Bunun aksine kitabı yazmadan önce 
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olanaklı olduğunca çok farklı kuram ve modelleri inceledik ve sonra hedef kitle-

miz için en anlamlı olduğuna inandıklarımızı dikkatli bir biçimde seçtik. Kuram 

ve modellerin alınmasına ilişkin kararlarımızı verirken belli bir kuram ya da mo-

delin sınıf uygulamalarına ilişkin özelliğinin ayırıcı olmasına önem verdik. Aynı 

zamanda okuma araştırmalarının çerçevesini oluşturmada büyük önem taşıyan 

teori ve modelleri de kitaba kattık. Bu kararları vermek elbette kolay olmadı. Diğer 

yayımlanmış eserlerde olduğu gibi tamamlanmış bir kitap editörün sürekli çabası, 

meslektaşlarımızın yaptığı incelemeler ve yazarlar tarafından yapılan birçok tartış-

mayı yansıtmaktadır. Herkesin göstermiş olduğu bu çabalara karşın konuyla ilgili 

önemli kuramların ya da modellerin dışarıda tutulmuş olabileceğini söylemek is-

teriz. Bu bağlamda gözümüzden kaçmış olan noktalar için özürlerimizi sunuyor 

ve okuyucularımızı bu eserin gelecek basımlarını güçlendirmek için düşüncelerini 

paylaşmak üzere bizimle iletişime geçmeye çağırıyoruz.

Bu kitaptaki kuram ve modellerin her biri, sınıf içi uygulama etkinlikleri, 

öğretimle ilgili kısa öyküler ve ilgili araştırma incelemeleri hakkındaki düşünce-

ler ile örneklendirilmiştir. Daha önemlisi, bu örneklendirmelerin birçoğu çeşit-

li kuramları betimlemek için kullanılabilir. Örneğin, okuma öncesi öğrencilerle 

yapılan yaygın beyin fırtınası ağı etkinliği Çağrışımcılığı, Bağlaşımcılığı ve/veya 

Şema Kuramı’nı yansıtacak bir sınıf uygulama etkinliğini örneklendirmek ama-

cıyla kullanılabilir. Dolayısıyla okuyucunun bu kitabı okurken açık ve esnek bir 

duruş sergilemesi gerekmektedir. Sınıf etkinliklerinin, birçok kuramın yansıması 

olduğunu görme yeteneği okuyucunun zihnini güçlendirecek ve kitabın ana ön-

cülü olan okuryazarlık eğitimini geliştirmedeki çoklu bakış açısının değerini vur-

gulayacaktır. 

İkinci Baskının Yeni Özellikleri

Okumaya Genel Bir Bakış: Kuram ve Modellere Giriş kitabının ikinci bas-

kısı çoğunlukla ilk baskısına benzer bir bütüncül düzenlemeyi korumaktadır. Bu 

basımda her bölümde sunulan kuramlar görece biraz daha azdır; böylece en çok 

kaynak olarak gösterilenler üzerinde daha çok derinlik sağlanmaktadır. Bu durum 

özellikle üç bölüm yerine yalnız bir bölümde sunulan bilişsel-işlemleme kuramları 

için geçerlidir. Bilişsel-işlemleme kuramlarını önceki üç bölüm yerine bir bölüm-

de sunmak, çeşitli kuramsal bakış açılarını dengeli bir biçimde sunmakla tutarlı 

olmaktadır. 

Birkaç durumda yeni kuramlar ve kuramcılar ikinci baskıya eklenmiştir. 

Örneğin Bakhtin’in (1981) ve Bourdieu’nun (1991) katkılarının dikkate alınma-

sına ek olarak Üçüncü Alan Kuramı (Th ird Space Th eory) (Lefebvre, 1991) sos-
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yal öğrenme bakış açılarıyla ilgili bölüme (Bölüm 6) eklenmiştir.  Üçüncü Alan 

Kuramı kuramsal bakış açısı olarak önemini artırıyor gözükmektedir; Bakhtin ve 

Bourdieu’nun eklenmesi kitabın ilk baskısındaki eksikliğinin giderilmesi olarak 

görülebilir. 

İkinci baskı ayrıca seçkin kuramcıların fotoğrafl arıyla zenginleştirilmiştir. 

Okuyucuların kuramcıların fotoğrafl arını görmelerinin yanı sıra onların çalışma-

larıyla ilgili okuma yapmaktan da keyif alacağı umulmaktadır.

Kitabın ikinci baskısındaki bölümler İngilizce öğretimi ile ilgili sınıf uygula-

ma düşüncelerini ve teknolojiyle zenginleştirilmiş okuryazarlık eğitimini de içer-

mektedir. Birinci baskıda sunulan geleneksel okuryazarlık öğretimiyle ilgili sınıf 

uygulama düşünceleri korunmuş olsa da İngilizce öğretimiyle ilgili düşüncelerin 

ve teknolojiyle zenginleştirilmiş okuryazarlık öğretiminin eklenmesinin okuyucu-

larımız için özel olacağı umulmaktadır.  

İlk baskıyla ilgili gelen hakem değerlendirmeleri doğrultusunda, ikinci bas-

kının 1-7. bölümlerine “Tartışma Soruları” başlıklı kısımlar eklenmiştir. Bu bö-

lümlerin sonlarında ayrıca okuyucuların kuramları anlamalarını derinleştirmesi 

ve genişletmesi amacıyla çeşitli etkinlikler bulunmaktadır.  Aynı biçimde, ikinci 

baskının 1-7. bölümlerinde okuma öncesi sorularına yer verilmiştir.  

Son olarak, ikinci baskıda alıntılar ve gönderimler gerekli olduğu durumlarda 

güncellenmiştir. 

Sonuç Olarak

Bu metnin geniş kapsamı dikkate alındığında kitap, okuma öğretimini ve 

araştırmasını etkileyen temel kuramlara ve modellere genel bir bakışı ve girişi 

amaçlamaktadır. Bu nedenle R. Murray Th omas’ın (1996) genel eğitim kuramları 

üzerine yazdığı mükemmel kitabındaki sözlerini kullanacak olursak “Dünya gezi-

sinde üç haft alık rehberli Avrupa turu yapmanın amacı neyse, bu kitap da kuram 

dünyasında aynı amaca hizmet etmektedir.” (s. xv). Okuyucular bu yapıtı okurken 

konuya giriş ve genel bakış açılarını beklemeli ve tüm konularda daha derinleme-

sine bilgi ve daha geniş bir bakış açısı kazanmak için ek okuma yapmaya özen-

dirilmelidir. Aslında bu kitapta sunulan konuların hepsi olmasa da çoğu başka 

kitapların başlıca konusudur. 

Özetlemek gerekirse bu kitap, bir öyküyü anlatmayı amaçlamaktadır: Kuram 

ve modeller olarak bilinen düşünce aşamalarının zaman dizimsel öyküsü ve bu 

aşamaların okuma işlemini, okuma öğretimini ve okuma araştırmalarını anlama-

mıza olan etkileri. Bu öykünün, öyküyü okuyan herkesin zihnini geliştirmesi ve 

zenginleştirmesi umuduyla. . . 
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BÖLÜM 1

Kuramlara ve Modellere Giriş

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Kuramın genel tanımı nedir?

• İnsanlar sahip oldukları kuramların ayrımında mıdır?

• “Kuram” terimi eğitim alanında nasıl kullanılır?

• Kuramlar eğitim uygulaması için neden önemlidir?

• Kuramlar eğitim araştırması için neden önemlidir?

• Kuramların modellerle benzerlikleri ve farklılıkları nelerdir?

• Okuma alanını da ilgilendiren yaşam deneyimlerini çoklu
kuramsal açıdan ele alabilmenin güçlü yanları nelerdir?

Sevimli ama sessiz bir kız olan sekiz yaşındaki Sara, bütün gözlerin ken-
disinin üzerinde olduğunu bilerek sandalyesinde rahatsız bir biçimde 
kıvranıp duruyor. Bir ses bile çıkaramadan sayfadaki sözcüklere bakı-
yor. Başlarda sınıf arkadaşları onun yanıt vermesini nezaket içinde bek-
lerken sessizliği sürdükçe arkadaşlarının sabırsızlıkları artıyor. Öğren-
ciler bu defa bildiklerini gösteren bakışlarla yerlerinde kıvranarak “İşte 
yeniden başlıyoruz, Sara’nın okumasını bekliyoruz.” diye geçiriyorlar 
içlerinden. Sınıf öğretmenleri Bayan Brown da rahatsız oluyor. Sara’dan 
okumasını istemek bir hata mıydı? Bu çocuk neden diğer arkadaşlarıyla 
aynı zamanda okumasını geliştiremedi? Bayan Brown Sara’ya okuması 
için nasıl yardımcı olabilir?

Amerika Birleşik Devletleri’nde ve tüm dünyada yaygın olan bu sah-
ne, okuma eğitimcilerinin köklü bir endişesini gözler önüne seriyor: Sınıfta 



BÖLÜM 2

İlk Kökenler

Okuma Alanına Uygulanan

İlk Kuram ve Modeller (Milattan Önce 400-1899)

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Tarihsel açıdan, okuma alanını etkileyen ilk kuramlar nelerdi?

• Okumayla ilgili ilk tarihsel kuramlar günümüzdeki sınıf eğitimini nasıl 
etkilemektedir? 

• Okumayla ilgili ilk tarihsel kuramlar okuma alanındaki günümüz araş-
tırmalarını nasıl etkilemektedir?

Okumayla ilgili kuramların ve modellerin tarihi, psikolojiyi ve eğitimi 
etkileyen genel kuramların tarihiyle iç içe geçmiştir. Konuyla ilgili çeşitli 
kaynaklar, eğitimdeki günümüz düşünme sistemi için ilk temeli sağlamada 
(20. yüzyıldan önce) merkezi görev üstlenen kuram ve modellerin; Zihinsel 
Disiplin Kuramı (Mental Discipline Theory), Çağrışımcılık (Associanism), 
Açılım Kuramı (Unfoldment Theory) ve Yapısalcılık (Structuralism) oldu-
ğunu göstermektedir ( Buckingham ve  Finger, 1997;  Schwartz ve  Robbins, 
1995;  Sternberg, 1996). Bu bölümün amacı, okuyucuya eğitimle ilgili ilk 
kuramsal temeller hakkında bilgi vermek ve günümüz okuryazarlık eğitim 
ve araştırmalarında bu kuramların rolünü incelemektir. Bu bölümde, kita-
bın diğer bölümlerinde olduğu gibi, kuramların birçoğu, kuramlarla ilgili 
günümüz okuryazarlık eğitim uygulamaları örnekleriyle açıklanmıştır. Ay-
rıca, kuramların birçoğu, uygulama öğretmenleri tarafından yazılmış olan 
sınıf öyküleriyle ilişkilendirilmiştir. Bu öykülerin amacı, günümüz gerçek 
sınıf deneyimlerinde kuramların uygulamalarını göstermektir. Son olarak, 
her kuram, günümüz okuryazarlık araştırma konuları ve çalışmalarıyla iliş-
kili olarak tartışılmıştır. 



BÖLÜM 3

Davranışçılık

Baskın Eğitimsel Bakış Açıları  (1900-1950’ler)

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Davranışçılık nedir?

• Klasik Koşullanma Kuramı nedir ve okuma öğretimine ve araştırmasına 
yansımaları nelerdir?

• Bağlaşımcılık nedir ve okuma öğretimine ve araştırmasına yansımaları 
nelerdir?

• Edimsel koşullanma nedir ve okuma öğretimine ve araştırmasına yansı-
maları nelerdir?

DAVRANIŞÇILIK NEDİR?

Davranışçılık, davranıştaki gözlemlenebilir değişikliklere odaklanan 
öğrenmenin kuramsal bir bakış açısıdır.  Richards’a (2009) göre Davranış-
çılık,  Freud tarafından savunulan Psikoanalitik Kuram gibi Zihinsellik ku-
ramlarına kuramsal bir tepki olarak ortaya çıkmıştır (1933). Zihinsellikte, 
eylemler ve davranışlar, gözlemlenemeyen ve hatta bazı durumlarda bilinç-
siz olan duygular, güdüler, dürtüler ve arzular tarafından yönlendirilmek-
tedir.  Watson (1913) gibi davranış kuramcıları, Freud’un önerdiği zihinsel 
öğelerin çoğunun var olduğundan şüphe etmişler ve bunun yerine gözlem-
lenebilir eylemler yoluyla insan davranışlarının incelenmesi ve açıklanması 
gerektiğini öne sürmüşlerdir. Watson ve diğer ilk davranışçılar, öğrenme ile 
ilgili gözlemlenebilir davranışların belgelenmesinin psikoloji alanını gerçek 
bir bilim haline getirmenin anahtarı olacağına inanmıştır. Watson, 1913 
tarihli “Davranışçı Bakış Açısından Psikoloji” adlı yayınında bu görüşü ileri 
sürmüş ve bununla davranışçı hareketi başlatmıştır (Richards, 2009). Dav-
ranışçılık, bunu takip eden 50 yıl boyunca egemen eğitimsel ve psikolojik 



BÖLÜM 4

Yapılandırmacılık

(1920’ler-Günümüz)

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Davranışçılık nedir?

• Yapılandırmacılık nedir?

• Sorgulayıcı Öğrenme nedir ve okuma öğretimine ve araştırmala-
rına nasıl yansıtılır?

• Şema Kuramı nedir ve okuma öğretimine ve araştırmalarına nasıl 
yansıtılır?

• Etkileşimsel/Okur Tepkisi Kuramı nedir ve okuma öğretimine ve 
araştırmalarına nasıl yansıtılır?

• Ruhdilbilimsel Kuram ve Tüm Dil Kuramı nedir ve okuma öğre-
timine ve araştırmalarına nasıl yansıtılır?

• Üstbilişsel Kuram nedir ve okuma öğretimine ve araştırmalarına 
nasıl yansıtılır?

• Katılım Kuramı nedir ve okuma öğretimine ve araştırmalarına na-
sıl yansıtılır?

YAPILANDIRMACILIK: GENEL KAVRAM

Davranışçılığın geliştiği ve Amerikan eğitim sistemine yön verdiği dö-
nemlerde Amerikan eğitimcileri yapılandırmacılıktan da etkileniyordu. Ya-
pılandırmacılık, bireyler tarafından bilginin etkin biçimde yapılandırılmasını 
vurgulayan öğrenme kuramıdır ( Gunning, 2010). Yapılandırmacı bakış açı-
sına göre, öğrenme, bireyler yeni bilgiyi var olan bilgiyle bütünleştirdiğinde 
gerçekleşir. Bu kuramsal bakışta, yeni bilginin var olanla bütünleştirilmesi 
yalnızca öğrenici öğrenme sürecine etkin biçimde katılırsa gerçekleşir.
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Okuryazarlık Gelişimi Kuramları

(1930’lar-Günümüz)

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Bilişsel Gelişim Kuramı (Theory of Cognitive Development) nedir 
ve okuma eğitimi ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

• Olgunlaşma Kuramı (Maturation Theory) nedir ve okuma eğitimi 
ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

• Okuryazarlık Gelişim Kuramı (Theory of Literacy Development) 
nedir ve okuma eğitimi ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

• Okuma Evresi Modelleri (Stage Models of Reading) nelerdir ve 
okuma eğitimi ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

• Gelişen Okuryazarlık Kuramı (Emergent Literacy Theory) nedir 
ve okuma eğitimi ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

• Aile Okuryazarlık Kuramı (Family Literacy Theory) nedir ve oku-
ma eğitimi ve okuma araştırmalarına nasıl yansır?

1900’lerin başında, Dewey (1916) gibi yapılandırmacı kuramcıların bi-
reylerin anlamayı nasıl gerçekleştirdiğini ve  Watson (1913) ile  Thorndike 
(1903, 1931) gibi davranışçıların ise öğrenmenin gözlemlenebilir davranış-
lar yoluyla nasıl anlaşılabileceğini açıklamaya çalıştıkları dönemlerde, geli-
şimci kuramcılar da boylamsal bakış açısıyla okuryazarlık gelişimini açıkla-
maya çalışıyorlardı. 

Okuma alanındaki gelişim kuramcıları şu sorular üzerine yoğunlaşmışlardır:

• Erken okuma becerisi nasıl gelişir?
• Erken okuma gelişimi hangi yollarla kolaylaştırılabilir?
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Sosyal Öğrenme Görünümleri

(1960’lar-Günümüz)

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Toplumdilbilim Kuramı nedir ve okuma eğitimi ve araştırmasına 
nasıl yansır?

• Sosyokültürel Kuram nedir ve okuma eğitimi ve araştırmasına na-
sıl yansır?

• Sosyal Yapılandırmacılık nedir ve okuma eğitimi ve araştırmasına 
nasıl yansır?

• Sosyal Öğrenme Kuramı nedir ve okuma eğitimi ve araştırmasına 
nasıl yansır?

• Eleştirel Okuryazarlık Kuramı nedir ve okuma eğitimi ve araştır-
masına nasıl yansır?

• Üçüncü Alan Kuramı nedir ve okuma eğitimi ve araştırmasına 
nasıl yansır?

Sosyal öğrenme görünümleri, hepsi de bilgi gelişiminde ve öğrenmede 
toplumsal etkileşimin merkezi rolünü vurgulayan birkaç kuramı içinde ba-
rındırır. Okuma alanına uygulandığında, sosyal öğrenme görünümleri okur-
yazarlık öğreniminde toplumsal etkilerin ve toplumsal etkileşimin önemini 
vurgular. Sosyal öğrenme görünümleri; Toplumdilbilim Kuramı ( Bernstein, 
1972a, 1972b;  Bloom ve  Green, 1984;  Heath, 1982), Sosyokültürel Kuram 
( Au, 1997;  Bronfenbrenner, 1979;  Moll, 1992, 1994), Sosyal Yapılandır-
macılık/Sosyotarihsel Kuram ( Vygotsky, 1978, 1986) ve Sosyal Öğrenme 
Kuramı/Sosyal Bilişsel Kuram’ı ( Bandura, 1986) içerir. Bu terimler birbi-
rinin yerine kullanılabilir görünse de bu bölüm aralarındaki farkları açı-



BÖLÜM 7

BİLİŞSEL-İŞLEMLEME YAKLAŞIMLARI

OKUMA ÖNCESİ SORULARI

• Bilgi-İşlemleme Kuramları ve Modelleri nelerdir ve okuma öğreti-
mi ile okuma araştırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

•  Gough Modeli nedir ve okuma öğretimi ile okuma araştırmaları-
na nasıl yansıtılmıştır?

• Otomatik Bilgi-İşlemleme Modeli nedir ve okuma öğretimi ile 
okuma araştırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

• Etkileşimsel ve Ödünleyici-Etkileşimsel Kuramlar nelerdir ve oku-
ma öğretimi ile okuma araştırmalarına nasıl yansıtılmışlardır?

• Sesbilimsel-Merkezli Değişken Farklılıkları Modeli nedir ve oku-
ma öğretimi ile okuma araştırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

• Paralel Dağılımlı İşlemleme Modeli nedir ve okuma öğretimi ile 
okuma araştırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

• Çift-Yollu Aşamalı Model nedir ve okuma öğretimi ile okuma 
araştırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

• Çift-Eksiklik Varsayımı nedir ve okuma öğretimi ile okuma araş-
tırmalarına nasıl yansıtılmıştır?

• Sinirbilimi eğitim araştırmalarını ve öğretimini nasıl etkiler? 

BİLİŞSEL-İŞLEMLEME BAKIŞ AÇILARININ

GENEL ÖZELLİKLERİ

Tarihsel süreç içerisinde bilişsel işleyişe ilişkin ilgi (bak. Bölüm 2), 
1950’li yılların sonlarına doğru okuma becerisine olan ilgiyi yeniden can-
landırmıştır.  Shanks’e (2007) göre:

1960-1980 yılları arasında ilgi daha önceki araştırmalara egemen olan 
pekiştirme ve koşullanma ilkelerinden uzaklaşmış ve bilişsel dönüşümle 
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TOPLU ÖZET

Kitabın birinci bölümünde anlatılmış olan sekiz yaşındaki Sara’nın 
öyküsü şimdi yeniden ele alınabilir. Bu kitaptaki bölümler Sara gibilerin 
durumunu anlamak için kuram ve modellerden mercek olarak yararlanıla-
bileceğini ileri sürmektedir. Dahası bu kitap, bu merceklerin araştırma ve 
öğrenciye müdahale etme amacıyla yönergeler oluşturmaya da yol açtığını 
belirtmektedir. Bu bölüm Sara’nın okuma güçlüklerini açıklamak ama-
cıyla bir mercek olarak ve onun öğretmenine girişimleri için yönerge sağ-
lamak adına bir araç olarak söz konusu kuram ve modellerin her birini 
kullanmanın elverişliliğini araştırmaktadır.     

İLK KÖKENLERİ 

Zihinsel Disiplin Kuramı’na (Mental Discipline Theory) göre (Plato, 
Aristo), Sara’nın okumadaki zayıflığı alıştırma eksikliğinden kaynaklan-
maktadır. Zihinsel Disiplin Kuramı beyni, nasıl bir spor yapabilmek için vü-
cuttaki kasları geliştirmek gerekirse aynı biçimde geliştirilmesi gereken bir 
kas olarak görmektedir. Sara’nın okuma güçlüklerinin kaynağı için Zihinsel 
Disiplin Kuramı’nın özünü keşfetmeyle ilgilenen eğitimciler, onun okulda ve 
evde ne kadar okuma alıştırması yaptığı hakkında bilgi toplar. Eğer okuma 
alıştırmalarının yetersiz olduğu yargısına ulaşılırsa okuma alıştırmaları ar-
tırılır. Zihinsel Disiplin Kuramı’nın 2000 yıllık bir geçmişi olmasına karşın, 
birçok eğitimci okuma başarısının yaşamsal ögesi olarak okuma için harca-
nan zamanı onun başlıca öncülü olarak görür.

Çağrışımcılık (Associationism) Aristo’nun çalışmalarına ve MÖ 4. 
yüzyıla değin gitmektedir. Aristo, belleğe ve öğrenmeye yardımcı olan üç 
tür bağlantı (connections) üzerinde düşünmüştür: Bitişiklik (birlikte oluşan 
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